Projeto de resolução - ugigy3nq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ugigy3nq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/05/2016
Projeto de resolução nº 78/2016
Protocolo nº 1948/2016
Processo nº 455/2016

Autor: Dep. José Carlos Junqueira de Araújo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Pacífico Gonçalves Ramos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Pacífico Gonçalves Ramos, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Maio de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Pacífico Gonçalves Ramos, filho de Maria Narcisa Gonçalves e Domingos Ribeiro Ramos, nasceu no
município de Sonora (MS), em 13 de Setembro de 1950.

Casado com Eurídes Martins Ramos, tiveram 4 filhos: Valdirene Martins Ramos, Sônia Martins Ramos,
Edinara Martins Ramos, Dislei Martins Ramos e Laudivino Martins Ramos (in memoriam). Dos filhos
nasceram 13 netos: Naiane Martins Ramos, Raissa Martins Ramos, Letícia Martins Ramos, Vitória Ramos
Machado, Paula Ramos Machado, Géssica Ramos da Silva, João Gabriel Ramos da Silva, Raiana Martins
Ramos, Jhony Oliveira Ramos, Késsio Oliveira Ramos, Jenifer Oliveira Ramos, Ana Luíza Ramos e Amanda
Percília Ramos.

No ano de 1976 mudou-se para Rondonópolis e, desde então, acompanha o crescimento dessa promissora
cidade. Atualmente reside na zona rural no Sítio Boa Vista e sempre teve a lavoura como seu labor. Cultiva
plantações de mandioca, milho, feijão e produzia rapadura.

Levou vários benefícios para a zona rural (mais especificamente a região do Lageadinho) como escola,
estrada e luz elétrica com 2.500m de rede trifásica. Na região do Globo Recreio ajudou a levar ponte e
estradas.

Foi representante do Estado e do município com a criação da máquina de arrancar mandioca, uma espécie
de colheitadeira de mandioca manual. Ela tem uma base com duas hastes de metal nas quais foi encaixado
um tubo. O segredo está nas pontas com um sistema que prende o pé da mandioca. Ao empurrar com o pé,
ele consegue com facilidade arrancar a raiz. O invento garante o fim do esforço extremo tanto para quem
está na lida diária como para aqueles que se arriscam vez ou outra a mexer na terra.

Atualmente patenteada, a invenção começou com uma estrutura de madeira e, logo após, o produtor tentou
deixar na versão metal, mas, segundo ele, a máquina ficou muito pesada. Trabalhou, então um pouco mais e
chegou à versão que hoje é produzida por um serralheiro em Rondonópolis.

Com o equipamento, dá para arrancar 100 caixas de mandioca em cerca de 30 minutos e no antigo método
(com enxada), era preciso um trabalho árduo de 2 dias ou mais. O sucesso foi tanto que tomou proporções
nacionais virando matéria no programa Globo Rural, da Rede Globo.

Trabalhador e sempre disposto a ajudar o próximo, gosta de receber amigos e familiares em sua casa, não
só em datas especiais, mas sim rotineiramente.

Destarte, com base no exposto é que submeto aos Nobres Pares desta Casa de Leis a presente Moção com
a plena certeza da aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Maio de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual